

**Terms of Reference For  
Appointment of Senior Consultant – National Urban Health Mission  
in Ministry of Health and Family Welfare**

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

<b>Background</b>	The National Urban Health Mission (NUHM) is a key initiative of the Ministry of Health & Family Welfare aimed at strengthening urban health systems and ensuring equitable access to quality healthcare for urban populations, with particular emphasis on the urban poor and vulnerable groups. To support the effective implementation of NUHM at the central level, the Senior Consultant will provide technical, managerial, and analytical support and work closely with States/UTs and urban local bodies.
<b>Name of Position</b>	Senior Consultant (National Urban Health Mission)
<b>Nature of Appointment</b>	On contract
<b>Period of Contract</b>	One Year (The appointment is subject to a probation period of three months, with possible extension based on performance and other relevant conditions)
<b>Location</b>	New Delhi (Job requires visits to all parts of the country)
<b>Remuneration Range</b>	Rs.90,000/- to Rs.1,50,000/- <b>Fee offered within the band will be commensurate with qualification and experience.</b>
<b>Age Limit</b>	Maximum 50 years as on the last date of submission of application
<b>Qualification and Experience</b>	
<b>Essential Qualification and Experience</b>	<p><b>Essential Qualification:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● A Bachelor's degree in any of the following: <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ MBBS/ BDS/ BAMS/ BHMS/ BUMS</li> <li>✓ BSc. Nursing/ B. Pharma</li> <li>✓ BSc. (Statistics/ Biostatistics/ Economics/ Mathematics/ Data Science/ Computer Science or Life Science).</li> </ul> </li> </ul> <p style="text-align: center;"><b>WITH</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Post-Graduation: A Post Graduate Degree in any one of the following: <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ MPH</li> <li>✓ MD (Community Medicine/ Preventive and Social Medicine)</li> <li>✓ MSc. (Health Informatics/ Biostatistics/ Applied Statistics,</li> </ul> </li> </ul>

	<p>Epidemiology)  <input checked="" type="checkbox"/> MBA (Healthcare Management)</p> <p><b>Skills and Experience:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● A minimum of 5 years of professional experience in the health sector, with a focus on public health programs or health systems strengthening.</li> <li>● Advanced proficiency in <b>MS Excel</b> (Pivot Tables, Lookups, Dashboarding) is mandatory. Working knowledge of statistical tools like <b>SPSS, STATA, or R</b> is preferred.</li> <li>● Expert-level capability in <b>MS PowerPoint</b> to create executive-level presentations for senior ministry officials</li> <li>● Strong verbal and written communication skills with an ability to synthesize complex data into concise reports.</li> <li>● Proven experience in analyzing health data (HMIS, NFHS, U-WIN, etc.) and tracking program indicators.</li> </ul>
<b>Desirable Qualification and Skills</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Prior experience working with central or state government health departments, particularly within the National Health Mission (NHM) framework.</li> <li>● Published research or reports in the field of public health or health systems.</li> </ul>
<b>Key Responsibilities</b>	
<p>The Senior Consultant will be responsible for providing technical and managerial support to the NUHM program. The key responsibilities include:</p>	
	<p><b>Technical Assistance and Programme Support</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Provide expert advice on the planning, implementation, and monitoring of NUHM activities</li> <li>● Provide technical assistance to states/ULBs for strengthening urban health systems under NUHM.</li> <li>● Support analysis of existing strengths and gaps in NUHM implementation and collaborate with MoHFW and states/ULBs to refine or redesign implementation strategies.</li> <li>● Provide technical inputs on the Urban Health components of the State Programme Implementation Plans (PIPs).</li> <li>● Liaising with government officials, development partners, and other organizations to ensure effective coordination and achievement of program goals.</li> </ul> <p><b>Monitoring, Review, and Field Support</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● Conduct periodic monitoring visits to states to review program progress, prepare visit reports, and follow up on recommendations</li> <li>● Undertake supportive supervision and concurrent monitoring initiatives, including regular field visits.</li> </ul>

	<p><b>Capacity Building and Coordination</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Support capacity-building activities for NUHM personnel at national, state, and city levels.</li> <li>• Develop a structured Capacity-Building Framework to strengthen the implementation of NUHM interventions.</li> <li>• Developing guidelines, training modules, and other documents to support program implementation at the state and city levels.</li> </ul> <p><b>Documentation, and Knowledge Management</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Utilize MS Word, Excel, and PowerPoint to create official documents, manage data, and develop presentations for various stakeholders.</li> <li>• Maintain regular communication with state-level nodal officers to get updates on program implementation.</li> </ul> <p><b>Data Analysis and Reporting</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Analyzing complex data sets from health facilities and program implementation areas to identify trends, challenges, and opportunities.</li> <li>• Preparing high-quality, evidence-based reports, policy briefs, and presentations for the Ministry of Health and other stakeholders.</li> <li>• Developing and managing databases and monitoring frameworks using MS Excel and other relevant tools.</li> </ul>
<b>Other Conditions</b>	
<b>Reporting</b>	The consultant would report to the Director/Dy. Secretary/Dy. Commissioner concerned in NUHM.
<b>Termination of Contract</b>	In case of resignation/removal, one month's notice is to be served by the Consultant/MoHFW.

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 04-Feb-2026.

\*\*\*\*\*

## संदर्भ की शर्तें

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग में वरिष्ठ सलाहकारों की संविदा आधारित नियुक्ति हेतु

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से पूर्णतः संविदा आधार पर उपर्युक्त पद के लिए पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित करता है।

पृष्ठभूमि	राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन (एनयूएचएम) स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की एक महत्वपूर्ण पहल है जिसका उद्देश्य शहरी स्वास्थ्य प्रणालियों को सुदृढ़ करना और शहरी आबादी, विशेष रूप से शहरी गरीबों और कमज़ोर समूहों के लिए गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवाओं तक समान पहुंच सुनिश्चित करना है। इस पद पर नियुक्त वरिष्ठ सलाहकार, केंद्रीय स्तर पर NUHM कार्यक्रम को तकनीकी एवं प्रबंधकीय सहयोग प्रदान करेगा तथा राज्यों में इसके प्रभावी क्रियान्वयन में सहयोग करेंगे।
पद का नाम	वरिष्ठ सलाहकार (राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन)
नियुक्ति का प्रकार	संविदा आधारित
संविदा की अवधि:	एक वर्ष (यह नियुक्ति तीन महीने की परिवीक्षा अवधि के अधीन है, जिसे प्रदर्शन और अन्य प्रासंगिक शर्तों के आधार पर बढ़ाया जा सकता है।)
स्थान	नई दिल्ली (पद की प्रकृति के अनुसार, देश के विभिन्न हिस्सों में यात्रा अपेक्षित है।)
मानदेय सीमा	रु.90,000/- से Rs 1,50,000/- (प्रस्तावित मानदेय, योग्यता एवं अनुभव के अनुसार निर्धारित किया जाएगा।)
आयु सीमा	आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि के अनुसार अधिकतम आयु 50 वर्ष।
योग्यता और अनुभव	
आवश्यक योग्यता और अनुभव	<p><b>शैक्षिक योग्यता:</b></p> <p>निम्नलिखित में से किसी भी विषय में स्नातक की डिग्री:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>एमबीबीएस / बीडीएस / बीएमएस / बीएचएमएस/ बीयूएमएस</li> <li>बीएससी नर्सिंग/ बी. फार्मा</li> <li>बीएससी (सांचियकी/ जीवसांचियकी/ अर्थशास्त्र/ गणित/ डेटा विज्ञान/ कंप्यूटर विज्ञान या जीव विज्ञान)।</li> </ul> <p><b>साथ में</b></p> <p>स्नातकोत्तर डिग्री: निम्नलिखित में से किसी एक विषय में स्नातकोत्तर डिग्री:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>एमपीएच</li> <li>एमडी (सामुदायिक चिकित्सा/निवारक एवं सामाजिक चिकित्सा)</li> </ul>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>एमएससी (स्वास्थ्य सूचना विज्ञान/जैवसांख्यिकी/अनुप्रयुक्त सांख्यिकी, महामारी विज्ञान)</li> <li>एमबीए (स्वास्थ्य सेवा प्रबंधन)</li> </ul> <p><b>कौशल और अनुभव:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>स्वास्थ्य क्षेत्र में न्यूनतम 5 वर्ष का व्यावसायिक अनुभव, विशेष रूप से सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रमों या स्वास्थ्य प्रणालियों के सुदृढ़ीकरण पर केंद्रित।</li> <li>MS Excel में उन्नत दक्षता (Pivot Tables, Lookups, Dashboarding) अनिवार्य है। <b>SPSS, STATA</b>, या <b>R</b> जैसे सांख्यिकीय उपकरणों का व्यावहारिक ज्ञान वांछनीय है।</li> <li>वरिष्ठ मंत्रालय अधिकारियों के लिए कार्यकारी स्तर की प्रस्तुतियाँ तैयार करने हेतु MS PowerPoint में विशेषज्ञ स्तर की दक्षता।</li> <li>जटिल आंकड़ों को संक्षिप्त रिपोर्टों में संश्लेषित करने की क्षमता के साथ मजबूत मौखिक और लिखित संचार कौशल।</li> <li>स्वास्थ्य संबंधी आंकड़ों (HMIS, NFHS, U-WIN, आदि) का विश्लेषण करने और कार्यक्रम संकेतकों पर नज़र रखने का सिद्ध अनुभव।</li> </ul>
<b>वांछनीय योग्यता और कौशल</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>केंद्र या राज्य सरकार के स्वास्थ्य विभागों, विशेषकर NHM के अंतर्गत कार्यानुभव।</li> <li>सार्वजनिक स्वास्थ्य या स्वास्थ्य प्रणाली के क्षेत्र में प्रकाशित शोध पत्र/रिपोर्ट।</li> </ul>

## महत्वपूर्ण जिम्मेदारियाँ

वरिष्ठ सलाहकार, NUHM कार्यक्रम को तकनीकी एवं प्रबंधकीय सहयोग प्रदान करने हेतु उत्तरदायी होंगे। उनके प्रमुख कार्य इस प्रकार होंगे:-

### तकनीकी सहायता एवं कार्यक्रम समर्थन

- NUHM गतिविधियों की योजना, क्रियान्वयन एवं निगरानी के लिए विशेषज्ञ सलाह प्रदान करना।
- NUHM के अंतर्गत शहरी स्वास्थ्य प्रणालियों को सुदृढ़ करने हेतु राज्यों/ULBs को तकनीकी सहायता प्रदान करना।
- NUHM के क्रियान्वयन में मौजूदा मजबूतियों और कमियों का विश्लेषण करना तथा MoHFW और राज्यों/ULBs के साथ मिलकर क्रियान्वयन रणनीतियों को परिष्कृत या पुनः डिज़ाइन करना।
- राज्य कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं (PIPs) के शहरी स्वास्थ्य घटकों पर तकनीकी इनपुट प्रदान करना।
- कार्यक्रम लक्ष्यों की प्रभावी समन्वय एवं प्राप्ति सुनिश्चित करने हेतु सरकारी अधिकारियों, विकास भागीदारों एवं अन्य संगठनों के साथ समन्वय स्थापित करना।

### निगरानी, समीक्षा एवं क्षेत्रीय समर्थन

- कार्यक्रम प्रगति की समीक्षा हेतु राज्यों में समय-समय पर निगरानी भ्रमण करना, भ्रमण रिपोर्ट तैयार करना एवं अनुशंसाओं पर अनुवर्ती कार्यवाही करना।
- सहायक पर्यवेक्षण (Supportive Supervision) एवं समर्वर्ती निगरानी पहलों को लागू करना, जिसमें नियमित क्षेत्र भ्रमण शामिल हों।

### क्षमता निर्माण एवं समन्वय

- राष्ट्रीय, राज्य एवं शहर स्तर पर NUHM कर्मियों के लिए क्षमता निर्माण गतिविधियों का समर्थन करना।
- NUHM हस्तक्षेपों के क्रियान्वयन को सुदृढ़ करने हेतु एक संरचित क्षमता निर्माण ढांचा विकसित करना।
- राज्य एवं शहर स्तर पर कार्यक्रम क्रियान्वयन के समर्थन हेतु दिशानिर्देश, प्रशिक्षण मॉड्यूल एवं अन्य दस्तावेज़ विकसित करना।

### प्रलेखन एवं जान प्रबंधन

- आधिकारिक दस्तावेज़ तैयार करने, डेटा प्रबंधन करने एवं विभिन्न हितधारकों के लिए प्रस्तुतियाँ विकसित करने हेतु MS Word, Excel एवं PowerPoint का उपयोग करना।
- कार्यक्रम क्रियान्वयन से संबंधित अद्यतन जानकारी प्राप्त करने के लिए राज्य स्तरीय नोडल अधिकारियों के साथ नियमित संपर्क बनाए रखना।

### डेटा विश्लेषण एवं रिपोर्टिंग

- प्रवृत्तियों, चुनौतियों एवं अवसरों की पहचान के लिए स्वास्थ्य संस्थानों एवं कार्यक्रम क्रियान्वयन क्षेत्रों से प्राप्त जटिल डेटा सेट का विश्लेषण करना।

	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्वास्थ्य मंत्रालय एवं अन्य हितधारकों के लिए उच्च गुणवत्ता वाली, साक्ष्य-आधारित रिपोर्ट, नीति संक्षेप (Policy Briefs) एवं प्रस्तुतियाँ तैयार करना।</li> <li>MS Excel एवं अन्य प्रासंगिक उपकरणों का उपयोग करके डेटाबेस एवं निगरानी ढांचे विकसित एवं प्रबंधित करना।</li> </ul>
--	---

#### अन्य शर्तें

रिपोर्टिंग	सलाहकार NUHM के अंतर्गत संबंधित निदेशक / उप सचिव/ उप आयुक्त को रिपोर्ट करेंगे ।
संविदा की समाप्ति	त्यागपत्र या पद से निष्कासन की स्थिति में, सलाहकार/MoHFW द्वारा एक माह का नोटिस दिया जाना अनिवार्य होगा।

**आवेदन कैसे करें:** अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन सही-सही भरें, जो NHSRC की वेबसाइट <http://nhsrccindia.org> पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **04-Feb-2026** है।

\*\*\*\*\*